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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybíral na základě mé kladné zkušenosti s klasickou

sportovní masáží. Při ní se aktivně působí na danou oblast za účelem rychlejší regenerace,

uvolnění svalů, nebo přípravy svalů na sportovní výkon. Oproti tomu jsou pro mě velice

zajímavé účinky reflexní masáže, které se specializují na vybrané reflexní body a dokážou

ovlivnit funkci vzdálených orgánů, imunitního systému, nebo lidskou psychiku

V dnešní době je medicína a především farmakologie na neuvěřitelně vysoké úrovni.

Díky tomu se za posledních několik desítek let výrazně prodloužila délka lidského života.

Člověk s nepříznivou diagnózou má velkou šanci na úspěšnou léčbu většiny onemocnění a

zranění. Jde však často o velice nákladnou záležitost s ne úplně optimálními výsledky. Navíc

spotřeba léků se díky jejich dostupnosti a dávkování samotnými lékaři rok od roku výrazně

zvyšuje. Co však dělat pokud, léčba medikamenty není úspěšná? Popřípadě zdravotní problém

není možné diagnostikovat dostupnou technologií?

V této práci se však nechci zaobírat léky ani současnou medicínou. Rád bych nabídl

východisko ve formě ucelené soustavy jak teoretických poznatků, tak praktických rad za

pomoci videoprogramu s tématikou reflexní masáže. Jde o metodu, pomocí níž můžeme

provádět diagnostiku a léčbu nemocných, stejně jako zvyšovat výkonnost a rychlost

regenerace u sportovců. Bohužel stále je tato metoda spíše neznámou, přestože jde o naprosto

přirozenou cestu k fyzické a psychické pohodě.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vypracování videoprogramu, popisujícího postup při terapii

reflexních zón na noze, zaměřený na použití ve sportovní a tělovýchovné praxi

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Studium literatury a porovnání postupu různých terapeutů a autorů

 Na základě nejnovějších poznatků vytvořit metodiku použití reflexní terapie pro

konkrétní situace

 Tvorba videoprogramu popisujícího základní hmaty a techniky používané v reflexní

terapii
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE REFLEXNÍ MASÁŽE

Starověk a první zmínky

Stejně, jako u mnoha jiných léčebných metod, pocházejících ze starověku a

vyvíjejících se ruku v ruce s lidským bytím, i zde nejsme schopni pravý původ odhalit. Dalo

by se říci, že metody manipulační techniky a jí podobné vznikaly nezávisle na sobě

na různých místech světa i v různých kulturách současně. Za průkopníky léčby založené na

bázi reflexní terapie považujeme Vietnam, Indii a především Čínu. V těchto zemích byla

reflexní terapie praktikována nejdříve, což dokazují i jedny z nejstarších literárních záznamů

týkající se reflexní terapie. Léčba s názvem „metoda pozorování nohou“ ze třetího tisíciletí př.

n. l. se objevuje v díle Nej-Ting, což je základní kniha čínského lékařství, jejíž autorství je

připisováno Žlutému císaři Chuang-Ti (Janča, 1996).

Nejen Čína, ale i starověký Egypt se může pyšnit znalostí léčebných terapií v oblasti

reflexních bodů na nohou a rukou. Zde se nám jako důkaz dochovala nástěnná malba

datovaná do roku 2330 př. n. l. znázorňující lékaře a jeho pacienta. Z malby je jasně patrné, že

lékař praktikuje masáž chodidel a dlaní rukou. Překlad hieroglyfů u malby je následující:

„Neubliž mi“ na což lékař odpovídá: Budu činit tak, abys mě velebil“. Není možné zjistit do

jaké míry je starověká egyptská masáž podobná naší současné praxi, ale jistě pracuje na velmi

podobném základě (Keetová, 2009).

Do Evropy se reflexní masáž dostala nejspíše zásluhou Benátského kupce a

cestovatele Marca Pola z jeho výprav do Číny v třináctém století.

19. století až současnost

Při pohledu do současnosti je za opravdového průkopníka považován americký lékař

dr. William Fitzgerald (1872-1942). Právě on se skupinou lékařů dlouhodobě prověřoval a

systematizoval umístění a působení jednotlivých reflexních bodů na noze. Položil tím základ

pro takzvanou Zónovou terapii (Zone therapy), kterou později publikoval ve stejnojmenné
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knize. V té se vůbec poprvé objevuje nákres vertikálního dělení chodidel na deset zón a jejich

přiřazení k jednotlivým částem těla (Marquardtová, 2009).

Na práci a poznatky dr. Fitzgeralda navázala americká masérka Eunice Inghamová

(1888-1974), která jeho metodu dále velmi zásadním způsobem rozpracovávala a

vylepšovala. Díky svým praktickým zkušenostem vytvořila speciální terapeutickou techniku

nazvanou Metoda kompresní masáže podle Inghamové (The Ingham Method of Compression

Massage). Písemné shrnutí vyšlo v roce 1938 pod názvem „Příběhy, které mohou vyprávět

nohy“ (Stories the Feet Can Tell). Právě Eunice Inghamová se zasloužila o založení

Mezinárodního institutu reflexologie v Americe (1974) (Marquardtová, 2009, Janča, 1996).

V dnešním rozšiřování reflexologie po Evropě se můžeme setkat s dvěma směry

reflexní terapie, které se navzájem, prolínají, doplňují a obohacují. Ačkoliv se ve vlastní

aplikaci neliší, jsou zde rozdíly v interpretaci a chápání určitých jevů (Janča, 1996).

První variantou je terapie prezentovaná masérkou Hannou Marquardtovou.

Marquardtová se s reflexní terapií setkala díky knize Eunice Inghamové a později s ní

navázala osobní spolupráci, která fungovala až do smrti Inghamové v prosinci 1974. Během

několika let zakládá celou řadu vzdělávacích center, z nichž to poslední vzniká i v České

Republice v roce 1999. Druhý směr se dostal do podvědomí lidí především díky zdravotní

sestře Hedi Masafretové. Ta se seznámila s reflexní terapií při své práci misionářky v Číně a

na základě svých poznatků napsala v roce 1975 knihu „Zdravě do budoucnosti“ (Gesund in

die Zukunft) (Janča, 1996).

U nás je tato metoda minimálně známá a prezentovaná především terapeutem Ing.

Jiřím Jančou CSc, mezi jehož nejznámější publikace patří kniha „reflexní terapie-tajemná řeč

lidského těla“. Na něj navazují jeho žáci Julius a Beáta Pataky.

3.2 CHARAKTERISTIKA A CÍLE REFLEXNÍ TERAPIE

Reflexologie, dříve známá jako zónová terapie je holistická léčebná a diagnostická

metoda. Využívá působení tlaku a stimulace reflexních plošek chodidel (Willis, 2003).

 Reflex z hlediska medicínského = „Nekoordinovaně probíhající svalová kontrakce

vyvolaná vnějšími podněty prostřednictvím ústředního orgánu“ (Janča, 1996).
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Janča chápe reflex z hlediska reflexní terapie dvojím způsobem:

 Reakce funkčního celku na jiné menší plošce (v tomto případě na chodidle)

 Označení konkrétních oblastí chodidla mající souvislost s oblastmi celého těla (na

základě empiricky prokázaných energetických vztahů)

V kontextu reflexologie chápeme reflex ve smyslu reflexe, nebo zrcadlového odrazu.

V reflexních plochách umístěných na chodidlech se nám „zrcadlí“ odráží celý organismus

(Willis, 2003).

Obecné cíle reflexní terapie

 Prevence - Nejúčinnější aktivitou jak zamezit tělesným problémům je jim předcházet.

Pomocí reflexní terapie lze stimulovat správnou funkci všech orgánů v lidském těle a

udržovat je ve stavu kdy nehrozí nebezpečí dysfunkce. Udržení homeostázy narušuje

celá řada negativních vnějších vlivů, které musí tělo vyrovnávat. To klade na

organismus velké nároky. Prevence pomocí reflexní terapie je velice účinná. Je však

důležité nespoléhat se pouze na tuto metodu. Pro zajištění optimální funkce organismu

je nezbytné také dodržovat zdravý životní styl a udržovat si psychickou vyrovnanost

 Diagnostika - Jde o nezbytnou součást procesu léčení. Tělo terapeutovi poskytuje

okamžitou odpověď. Prostřednictvím bolestivosti příslušné reflexní plošky lze odhalit

aktuální informace o stavu lidského organismu.

 Terapie - Pomocí reflexní terapie nelze „izolovaně léčit“ určitou nemoc, nebo


[…]


 Pacienti s ekzémy, mykózou, kožními problémy v oblasti nohou

 Pacienti s gangrénou nohy

 Pacienti se Sudeckovou chorobou

Marquardtová (2009) považuje za zásadní kontraindikace i vnitřní pochybnosti a obavy.

Stejně tak i nedůvěru terapeuta ve své schopnosti. V takovém případě by léčba nemusela mít

požadovaný výsledek a mohla i uškodit.
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3.9 KOSTRA CHODIDLA

 Články prstů (phalanges pedis) – Tvoří kostru prstů nohy. Každý prst má tři články,

pouze palec dva.

 Nártní kosti (ossa metatarsi) – Pět dlouhých kostí ohraničených z bližšího konce

zánártními kostmi a ze vzdálenějšího konce články prstů. Patří sem první až pátá

nártní kost

 Zánártní kosti (ossa tarsi) – Sedm krátkých, kloubně propojených kostí: patní,

hlezenní, krychlová, loďková a tři klínové kosti

Obr. 2: Kostra chodidla, pohled shora

(Vigué, 2008)
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4 TECHNICKÝ SCÉNÁŘ

Titul: Reflexní terapie, využití ve sportovní praxi

Cílová skupina: Výukové DVD, je určené pro trenéry, učitele a studenty tělesné výchovy,

především jako studijní a metodická pomůcka

Stručný obsah: Svým uživatelů DVD zprostředkuje kompletní návod na aplikaci reflexní

terapie od přesné lokalizace reflexní zóny, až po video ukázku provedení terapie v praxi

Rok vzniku: 2014

Jazyková verze: česká

Počet videosekvencí: 20

Celková délka videí: 19:52 minut

Formát záznamu: DVD

Autor: Vít Slupský

Dabing: Vít Slupský

Účinkující: Vít Slupský (terapeut), Silvie Aichingrová (masírovaná osoba)

Záznamová technika: Nikon V1 , Full HD video

Editace videa: Windows live movie maker

Záznam a editace zvuku: Axara voice recorder

Úprava formátu videa: Any video converter

Tvorba DVD: DVD Styler
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Obsah DVD:

Teoretická část

 Popis základní hmatové techniky

 Popis vybraných reflexních zón

 Lokalizace reflexních bodů na chodidle

 Charakteristika provedení reflexní terapie

Praktická část

 Videozáznam základních terapeutických hmatů

 Videozáznam stimulace vybraných reflexních zón
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5 DISKUZE

Sběr informací a intenzivní studium literatury probíhalo bez zásadních problémů.

Konzultace problematiky s maséry, fyzioterapeuty a učiteli tělesné výchovy byla pro tvorbu

velice přínosná především ve fázi výběru kapitol do videoprogramu. Stejně tak jsem vycházel

z vlastních zkušeností s reflexní terapií a to konkrétně v problematice přesné lokalizace

reflexních ploch.

V teoretické části jsem se zaměřil na několik podtémat, které jsou pro danou metodu

stěžejní. V některých částech, například u kosterní stavby chodidla, jsem zvolil pouze

nejzákladnější informace. Naopak u interpretace bolestivosti a jejího pochopení jsem zvolil

podrobnější popis, protože na základě míry bolesti v jednotlivých reflexních ploškách reflexní

terapie funguje.

Praktická část byla komplikovaná především časovou náročností. Nejen příprava a

pořízení záběrů, ale i následná editace, dabing a tvorba přehledné struktury videoprogramu

trvaly zhruba dva měsíce.

Reflexní terapii nelze chápat pouze jako lokální práci na plosce nohy. Pomocí terapie

ovlivňujeme všechny tělesné složky. Na celkové pochopení je potřeba nejen znalostí několika

vědních oborů počínaje anatomií, přes fyziologii a psychologii, ale i schopnosti vnímání a

vcítění se do klienta a snahy pochopit jeho potíže.
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla tvorba videoprogramu, jenž obsahuje video dokumentaci

terapie vybraných reflexních ploch. V praktické části bakalářské práce je kladen důraz na

maximální využitelnost ve sportovní a tělovýchovné praxi. Videoprogram je doplněn o

textovou část, která tvoří spolu s jednotlivými částmi komplexní návod na provedení kvalitní

terapie.
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7 RESUMÉ

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretická a praktická část. Obsahem

praktické části je videoprogram s detailním popisem stimulace vybraných reflexních ploch.

V teoretické části jsem se věnoval následujícím podtématům.

Teoretická část

 Historie reflexní terapie

 Definice reflexní terapie

 Projekce reflexních zón na chodidlo

 Základní hmatová technika a její charakteristika

 Indikace a kontraindikace reflexní terapie

Praktická část

 Praktická část se skládá především z logistiky celého projektu tj. organizace natáčení,

zajištění prostoru, terapeutického vybavení (masérské lehátko), záznamového

vybavení (kamera, stativ, osvětlení) a především masírované osoby

 Zpracování zaznamenaného materiálu, střih, ozvučení, dabing, titulky, převedení do

formátu pro PC a DVD přehrávače

 Dokončení, uložení práce na přenosné médium (DVD)
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8 SUMMARY

The bachelor thesis consists of two parts: theoretical and practical part. The practical part

content videoprogram with complete instructions for the implement to perform the stimulation

of reflex zones. In the theoretical part I worked with the following subtopics.

 History of the reflexology

 Definition of the reflexology

 Projection of the food reflex zones

 Basic massage technology and its using

 Indication and contraindication of therapy

The Practical part

 The practical part consists mainly of the logistics of the project. Organization of

filming, the therapeutic equipment (massage table), the recording equipment (camera,

tripod, lightning) and especially the massaged person

 Processing of the recorded materiel, editing, sound, dubbing,subtitles, converted into a

format for PC and DVD player

 Completion, save my work on removable media (DVD)
