**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/14

**Jméno studenta: Vít Slupský**

**Studijní obor: Tělesná výchova a sport**

**Téma bakalářské práce: Reflexní masáž, využití ve sportovní praxi - videoprogram**

**Typ bakalářské práce:**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce ■ □ □ □ □
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky ■ □ □ □ □
C) Metodický postup vypracování BP ■ □ □ □ □
D) Jazykové zpracování práce – textové části (skladby vět, gramatika) □ ■ □ □ □
E) Práce s odbornou literaturou (citace) ■ □ □ □ □
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem ■ □ □ □ □
G) Závěry a jejich formulace □ ■ □ □ □
H) Splnění cílů práce ■ □ □ □ □
I) Formální zpracování práce □ ■ □ □ □
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování ■ □ □ □ □
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) ■ □ □ □ □
L) Grafická stránka práce - videoprogram ■ □ □ □ □
M) Celkový dojem z práce ■ □ □ □ □

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

■ výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Videoprogram je pečlivě zpracovaný a dobře využitelný ve sportovní praxi – čímž autor splnil vytyčený cíl bakalářské práce. Videoprogram je přehledný, jednotlivé dělení do kapitol a podkapitol je logické, vše na sebe navazuje. Obsahuje dostatek důležitých informací ve formě psaného textu. U každé zóny ovlivňující regeneraci autor vhodně uvádí její charakteristiku, lokalizaci reflexního bodu, popis provedení terapie a videoukázku terapie. Jednotlivé videoukázky jsou názorné s výstižným slovním komentářem.

Teoretická část práce obsahuje některé nedostatky. Kapitola 2.2 chybí v obsahu práce. V BP se vyskytují chyby v interpunkci, na některých místech jsou špatně formulované věty (př. s. 7, 12, 22 atd.). Není uvedeno, co znamená zkratka RTN. Kapitola Závěr je poměrně stručná, BP by si zasloužila hlubší zhodnocení. Anglické resumé obsahuje chybné výrazy – např. místo slova foot (chodidlo) píše autor food (jídlo).

Literaturu bych doporučovala řadit abecedně.

V přílohách je správně uvedena anatomie kostry chodidla, mohlo se zde objevit i znázornění jednotlivých reflexních zón (jsou uvedeny pouze ve videoprogramu).

Přes uvedené nedostatky v teoretické části práce však velmi kladně hodnotím zpracování videoprogramu, což se promítá v uděleném klasifikačním stupni za BP.

Otázky:

Prošel autor nějakým kurzem reflexní terapie? Věnuje se jí? Pokud ano, jak hodnotí jeho klienti, či on sám, její účinky?

V Plzni, dne 15. května 2014

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce